

令和 3 (2021) 年度

事業報告書

学校法人 星葉科大学

■目 次■

1 法人の概要

1. 基本情報	1
2. 建学の精神、教育理念及び教育目的	2
3. 学校法人の沿革	4
4. 設置する学校、学部、学科等	7
5. 2021年度学生数	8
6. 収容定員充足率	9
7. 名誉役員に関する事項	10
8. 役員に関する事項	10
9. 評議員に関する事項	11
10. 名誉教授	12
11. 教授会構成員	13
12. 教職員数	16

2 事業の概要

1. 主な教育・研究の概要	17
2. 2021年度事業概要	26
3. 補助金等に関する事項	40
4. 最近5ヶ年の入試結果	45
5. 最近5ヶ年の薬剤師国家試験結果	47
6. 2021年度学位授与数	47
7. 2021年度就職・進学状況	48

3 財務の概要

1. 決算の概要	49
2. その他	55
3. 経営状況の分析、経営上の成果と課題、今後の方針・対応等	56

3 財務の概要

1. 決算の概要

2021年度は、引き続きコロナ禍に翻弄される中で、依然厳しい環境にありましたが、関係者の皆様のご尽力で、健全な財政状況を維持することができました。

コロナ緊急対策委員会のモニタリング、コロナ予備費の弾力的執行により、検温・消毒などの感染防止対策、遠隔授業支援奨学金給付（一律5万円/学部新入生）、大学拠点ワクチン接種、PCRモニタリング検査、講義室用空気清浄機導入などを実施、教育面では、遠隔授業システム導入に続き、動画配信の効率化のためのサービスを導入するなど、コロナ下での教育環境整備と学生支援に努めました。

その結果、入試広報活動（オンライン個別相談会、WEBオープンキャンパス、ミニ講義動画の配信など）により2022年度入学者の定員を確保、薬剤師国家試験の新卒者合格率についても略90%を維持、就職率も100%を達成しました。また、科学研究費助成事業・受託研究・共同研究も相応に進捗させることができました。

財務面では、事業活動収支計算書において、在籍学生数の減少から、授業料、入学金、施設設備資金等の学生生徒等納付金は前年度を21百万円、経常費等補助金が13百万円下回りましたが、手数料が7百万円、寄付金が17百万円それぞれ増加したため、教育活動収入は、前年度から22百万円微減の4,325百万円となりました。一方、支出面では人件費が退職給与引当金繰入減少等により89百万円減少、コロナ対策の衣服感がありますが、交流事業の見送りなどもあり教育研究経費は63百万円、管理経費は8百万円それぞれ減少し、教育活動支出は、前年度を160百万円下回る3,576百万円となり、教育活動外収支差額1百万円を加え、経常収支差額は750百万円となりました。特別収支差額が37百万円の支出超過となり、基本金275百万円組入後、当年度収支差額は437百万円の収入超過となり、繰越収支差額のマイナスを圧縮することができました。

資金収支計算書においては、教育研究経費が148百万円（光熱水費、旅費交通費など）、人件費が78百万円、施設関係支出が103百万円それぞれ予算を下回ったこと等から、予算との差異分の資金については、特定資産を積み増し資産運用支出を増額致しております。

今後、収入増は期待できない一方、経年校舎の維持管理コストの増嵩の他、新型コロナウイルス感染症の蔓延に加えウクライナでの紛争による景気後退や物価動向が大学経営に及ぼす影響等についても懸念されるところです。永続的に特色のある教育・研究活動を推進していくためには、健全な財政状況を確保していくことが不可欠であります。今後とも本学に関係する皆様方のご理解、ご協力の程をお願い申し上げます。

①貸借対照表関係

ア) 貸借対照表の状況と経年比較

(単位：百万円)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
固定資産	22,001	22,153	22,834	23,418	23,817
流動資産	1,273	1,254	1,172	1,202	1,465
資産の部合計	23,274	23,407	24,006	24,620	25,282
固定負債	877	805	733	662	650
流動負債	672	711	662	737	699
負債の部合計	1,549	1,516	1,395	1,399	1,349
基本金	25,420	25,736	26,000	26,313	26,588
繰越収支差額	△3,695	△3,844	△3,389	△3,092	△2,655
純資産の部合計	21,725	21,891	22,611	23,221	23,933
負債及び純資産の部合計	23,274	23,407	24,006	24,620	25,282

イ) 財務比率の経年比較

(単位：%)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
運用資産余裕比率	236.4	240.7	309.7	316.6	348.4
流動比率	189.5	176.3	177.1	163.1	209.6
総負債比率	6.7	6.5	5.8	5.7	5.3
前受金保有率	215.5	196.3	213.9	196.1	246.2
基本金比率	99.0	99.2	99.5	99.7	99.9
積立率	70.7	76.8	81.9	84.2	88.0

②資金収支計算書関係

ア) 資金収支計算書の状況と経年比較

(単位：百万円)

収入の部	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
学生生徒等納付金収入	3,689	3,601	3,657	3,629	3,608
手数料収入	134	120	108	103	110
寄付金収入	72	65	73	70	89
補助金収入	366	397	287	327	317
資産売却収入	0	0	0	0	0
付随事業・収益事業収入	115	92	99	88	147
受取利息・配当金収入	3	4	3	2	1
雑収入	93	106	76	133	62
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	498	541	482	505	540
その他の収入	149	193	403	460	220
資金収入調整勘定	△606	△593	△595	△600	△555
前年度繰越支払資金	2,312	1,072	1,062	1,031	990
収入の部合計	6,825	5,598	5,655	5,748	5,529

支出の部	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
人件費支出	1,672	1,670	1,655	1,749	1,646
教育研究経費支出	1,396	1,301	1,173	1,330	1,263
管理経費支出	166	199	177	189	180
借入金等利息支出	3	3	2	1	0
借入金等返済支出	44	44	44	44	44
施設関係支出	1,262	151	275	178	463
設備関係支出	472	165	72	120	139
資産運用支出	711	918	1,151	1,098	359
その他の支出	241	216	208	216	258
資金支出調整勘定	△214	△131	△133	△167	△152
翌年度繰越支払資金	1,072	1,062	1,031	990	1,329
支出の部合計	6,825	5,598	5,655	5,748	5,529

イ) 活動区分資金収支計算書の状況と経年比較

(単位：百万円)

科目	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	4,469	4,368	4,300	4,342	4,323
教育活動資金支出計	3,234	3,170	3,005	3,267	3,089
差引	1,235	1,198	1,295	1,075	1,234
調整勘定等	△38	△2	△1	△15	93
教育活動資金収支差額	1,197	1,196	1,294	1,060	1,327
施設整備等活動による資金収支					
施設整備等活動資金収入計	0	14	200	307	10
施設整備等活動資金支出計	2,293	1,136	1,347	1,298	902
差引	△2,293	△1,122	△1,147	△991	△892
調整勘定等	14	0	0	0	△10
施設整備等活動資金収支差額	△2,279	△1,122	△1,147	△991	△902
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△1,082	74	147	69	425
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収支計	96	116	111	109	103
その他の活動資金支出計	253	200	289	219	189
差引	△157	△84	△178	△110	△86
調整勘定等	0	0	0	0	0
その他の活動資金収支差額	△157	△84	△178	△110	△86
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△1,239	△10	△31	△41	339
前年度繰越支払資金	2,311	1,072	1,062	1,031	990
翌年度繰越支払資金	1,072	1,062	1,031	990	1,329

ウ) 財務比率の経年比較

(単位：%)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
教育活動資金収支差額比率	26.8	27.4	30.1	24.4	30.7

③事業活動収支計算書関係

ア) 事業活動収支計算書の状況と経年比較

(単位：百万円)

科目	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	
教育活動収支	事業活動収入の部					
	学生生徒等納付金	3,689	3,601	3,657	3,629	3,608
	手数料	134	120	108	103	110
	寄付金	73	66	75	74	91
	経常費等補助金	366	383	287	320	307
	付随事業収入	115	92	99	88	147
	雑収入	93	106	76	133	62
	教育活動収入計	4,470	4,368	4,302	4,347	4,325
	事業活動支出の部					
	人件費	1,649	1,652	1,637	1,730	1,641
	教育研究経費	1,983	1,858	1,678	1,783	1,720
	管理経費	203	236	212	223	215
	徴収不能額等	2	0	0	0	0
	教育活動支出計	3,837	3,746	3,527	3,736	3,576
	教育活動収支差額	633	622	775	611	749
	教育活動外収支	事業活動収入の部				
受取利息・配当金		3	4	3	2	1
その他の教育活動外収入		0	0	0	0	0
教育活動外収入計		3	4	3	2	1
事業活動支出の部						
借入金等利息		3	3	2	1	0
その他の教育活動外支出		0	0	0	0	0
教育活動外支出計		3	3	2	1	0
教育活動外収支差額	0	1	1	1	1	
経常収支差額	633	623	776	612	750	

特別収支	事業活動収入の部				
	資産売却差額	0	0	0	0
	その他の特別収入	8	20	5	16
	特別収入計	8	20	5	16
	事業活動支出の部				
	資産処分差額	41	476	61	18
	その他の特別支出	0	0	0	0
	特別支出計	41	476	61	18
	特別収支差額	△33	△456	△56	△2
	基本金組入前当年度収支差額	600	167	720	610
基本金組入額合計	△672	△316	△265	△313	
当年度収支差額	△72	△149	455	297	
前年度繰越収支差額	△3,623	△3,695	△3,844	△3,389	
基本金取崩額	0	0	0	0	
翌年度繰越収支差額	△3,695	△3,844	△3,389	△3,092	

(参考)

事業活動収入計	4,481	4,392	4,309	4,365	4,345
事業活動支出計	3,881	4,225	3,589	3,755	3,633

イ) 財務比率の経年比較

(単位：%)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
人件費比率	36.9	37.8	38.0	39.8	37.9
教育研究経費比率	44.3	42.5	39.0	41.0	39.8
管理経費比率	4.5	5.4	4.9	5.1	5.0
事業活動収支差額比率	13.4	3.8	16.7	14.0	16.4
学生生徒等納付金比率	82.5	82.4	84.9	83.4	83.4
経常収支差額比率	14.2	14.3	18.0	14.1	17.3

2. その他

①有価証券の状況

(単位：円)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
債権					
貸借対照表上計上額	400,148,000	400,148,000	200,148,000	100,000,000	200,000,000
時価	401,247,500	400,805,300	200,076,600	100,000,000	199,910,000
差額	1,099,500	657,300	△71,400	0	△90,000
時価のない有価証券					
貸借対照表上計上額	189,693,000	189,693,000	189,693,000	189,693,000	189,693,000
有価証券合計	589,841,000	589,841,000	389,841,000	289,693,000	389,693,000

②借入金の状況

(単位：円)

日本私立学校振興共済事業団	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
期末残高	177,760,000	133,320,000	88,880,000	44,440,000	0
利率	1.70%				
返済期限	令和3年9月20日				

③学校債の状況

なし

④寄付金の状況

(単位：円)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
特別寄付金	71,971,860	65,335,360	73,404,296	70,359,978	88,742,551
一般寄付金	0	0	0	0	0
合計	71,971,860	65,335,360	73,404,296	70,359,978	88,742,551

⑤補助金の状況

(単位：円)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
国庫補助金	365,805,000	397,005,000	286,250,000	322,400,400	315,834,200
地方公共団体補助金	652,954	196,010	292,850	285,666	837,653
学術研究振興資金	0	0	0	4,300,000	0
合計	366,457,954	397,201,010	286,542,850	326,986,066	316,671,853

⑥収益事業の状況

なし

⑦関連当事者等との取引の状況

ア) 関連当事者

なし

イ) 出資会社

なし

⑧学校法人間財務取引

なし

3. 経営状況の分析、経営上の成果と課題、今後の方針・対応等

(1) 決算の概要の冒頭に記載のとおりである。